

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

**CONTRATO Nº. 092/2020
PROCESSO DE ADESAO Nº. 014/2019 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2020, DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE, EXTRAÍDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 282/2019,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2019**

PUBOK
DIGITAL

VIA JURÍDICA

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E
SERIGRÁFICO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, QUE
CELEBRAM O MUNICÍPIO DO PAULISTA E A
EMPRESA TGM GRÁFICA E EDITORA EIRELI, NA
FORMA ABAIXO:**

O **MUNICÍPIO DO PAULISTA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Agamenon Magalhães, s/nº, Centro, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.408.839/0001-17, por meio da **Secretaria de Educação**, com sede à Rua Floriano Peixoto S/N, Centro, Paulista/PE, neste ato representado, nos termos do Decreto Municipal nº 20/2017, por seu Secretário, nomeado através da Portaria nº 012/2017, Sr. **José Carlos Ribeiro Barbosa Júnior**, brasileiro, casado, pós-graduado em gestão pública, portador da Cédula de Identidade nº 4.978.268 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 000.468.354-40, e residente e domiciliado na cidade de Recife/PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: TGM GRÁFICA E EDITORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.682.705/0001-95, com sede na Rua Clarice Lispector, 95, Torrões, Recife/PE, CEP: 50660-250, neste ato representada por seu titular, Sr. **Thyago Guimarães Mafra**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 7097441 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob nº 055.157.014-88, residente e domiciliado na Rua Dona Maria Lacerda, 166, Bloco 4, Apto. 02, Várzea, Recife/PE, doravante denominado **CONTRATADA**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

Fundamenta-se o presente instrumento no processo de **Adesão nº. 014/2020**, amparado no art. 22, § 1º ao 7º do **Decreto Federal nº. 7.892** de 23 de janeiro de 2013, à **Ata de Registro de Preços nº. 018/2020** da Prefeitura Municipal de Petrolina/PE, extraída do **Processo nº 282/2019**, realizado sob a modalidade de **Pregão Presencial nº. 160/2019**, que fazem parte deste contrato, nos termos do processo de adesão, inclusive a proposta da **CONTRATADA**, independente de transcrição

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. Integram o presente contrato os seguintes documentos:

- a) O **Processo de Adesão nº. 014/2020 à Ata de Registro de Preços nº. 018/2020**, da Prefeitura Municipal de Petrolina/PE, extraída do **Processo nº 282/2019, Pregão Presencial nº 160/2019**, cujo edital e demais anexos fazem parte integrante deste contrato;
- b) Solicitação da Secretaria de Educação do Município do Paulista para lavratura deste instrumento contratual, exarada no **Ofício nº 1450/2020**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO

3.1. Constitui objeto deste contrato a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E SERIGRÁFICO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:





**Secretaria Educação
Fundo Municipal de Educação**

Nota de Empenho nº 2020-000009885

Atividade: 4017 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 111200000 – Transferência do Salário-Educação
Valor empenhado: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Nota de Empenho nº 2020-00000986

Atividade: 4017 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 111600000 – Transferência do FUNDEB – Destinação 40%
Valor empenhado: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Nota de Empenho nº 2020-00000988

Atividade: 4017 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 111100000 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Valor empenhado: R\$ 97.581,50 (noventa e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos)

TOTAL EMPENHADO: R\$ 197.581,50 (cento e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos)

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

5.1. O valor total do presente contrato é de **R\$ 197.581,50 (cento e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos)**, conforme proposta da **CONTRATADA**, de acordo com as especificações e nas respectivas quantidades em conformidade com o **Processo de Adesão nº. 014/2020** e Termo de Referência do **Processo nº 282/2019 da Prefeitura Municipal de Petrolina/PE** e tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD.	UND	VALORES (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Adesivo no formato A4, em papel 90 grs, impressão 4x0 cores. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	750	unid.	R\$ 1,16	R\$ 870,00
2	Adesivo no formato A3, em papel 90 grs, impressão 4x0 cores. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	1500	unid.	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00
6	Adesivo em vinil 6cm de diâmetro, 4x0 cores. Redondo. Faca de corte inclusa.	750	unid.	R\$ 1,13	R\$ 847,50
9	Adesivo no formato A5, em papel 90-grs, faca de corte, impressão 4x0 cores. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	500	unid.	R\$ 1,45	R\$ 725,00
21	Caderno de Plano - atendimento educacional especializado - AEE, capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente, 1x4 verso, miolo em off-set 75 grs, 328 páginas, 1x1 cor. Tamanho A4, acabamento em espiral. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da	75	Unid.	R\$ 63,10	R\$ 4.732,50



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

	cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.				
22	Caderno de planejamento do professor de educação infantil (berçário), capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente, 1x4 verso, miolo em off-set 75 grs, 464 páginas, 1x1 cor.	90	unid	R\$ 91,00	R\$ 8.190,00
23	Caderno de planejamento do professor de Ed. Infantil maternal I e II Tamanho A4, acabamento em espiral. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	185	unid	R\$ 91,00	R\$ 16.835,00
26	Caderno de plano - coordenador pedagógico, capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente, 4x4 verso, miolo em off- set 75 grs, 464 páginas, 1x1 cor. Tamanho A4, acabamento em espiral. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	142	Unid.	R\$ 90,00	R\$ 12.780,00
27	Caderno de Plano - pré- I e II, capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente, 4x4 verso, miolo em off-set 75 grs, 464 páginas, 1x1 cor. Tamanho A4, acabamento em espiral. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	240	Unid.	R\$ 90,00	R\$ 21.600,00
29	Caderno de provas, 24 páginas, com grampo a cavalo, duas páginas 2x0 cores, miolo em 1x1 cor, em off-set 75 grs.	11.000	Unid.	R\$ 2,26	R\$ 24.860,00
36	Cartão de visita, em papel couchê 300g, formato:5x9cm, 4x0 cores. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	1500	Unid.	R\$ 0,55	R\$ 825,00
39	Cartaz policromia: policromia 4/0, colorido, confecção em papel couchê 90g fosco, tamanho a3. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	300	Unid.	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00
42	Cartaz em policromia 4/0, em papel couchê fosco 180 gr, tamanho 60 x 60 cm. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	400	Unid.	R\$ 5,84	R\$ 2.336,00
44	Cartilha tam. a5 com 30 páginas em papel couchê 90g, 4x4 cores, capa colorida em papel couchê 180g 4x0 cores, acabamento grampeado. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest	3150	Unid.	R\$ 12,49	R\$ 39.343,50



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

	Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.				
45	Certificados em papel couchê 180g, formato A4, impressão em policromia laser e preenchimento individual de forma mecânica.	2000	Unid.	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
46	Convite : formato a4, papel couchê 240grs., impressão 4x0. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	750	Unid.	R\$ 1,00	R\$ 750,00
49	Crachá em pvc personalizado impresso em policromia com foto (a ser enviada digitalizada),(dados variáveis), tamanho padrão 8 x 5cm, com cordão personalizado em 1x1 cor.	200	Unid.	R\$ 14,81	R\$ 2.962,00
66	Envelopes azul, em off-set115grs, 15x21cm (fechado), impressão 4x0 cores. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	300	Unid.	R\$ 1,74	R\$ 522,00
67	Envelopes branco, 26 x 36cm (fechado), papel off- set 90 grs, 4 x 0 cores.	1500	Unid.	R\$ 1,15	R\$ 1.725,00
71	Folder em policromia 4/4, confecção em papel couchê brilho 115g, tamanho 20x 30 cm, com duas dobras. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC- STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de	3000	Unid.	R\$ 0,76	R\$ 2.280,00
74	Impressão de lâmina colorida, 4x4, - em papel couchê 300g, tamanho a4. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	2500	Unid.	R\$ 0,64	R\$ 1.600,00
75	Livro do aluno, vivências pedagógicas, maternal I, capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente x verso, miolo em off-set75 grs, 190 páginas, 4x4 cor. Tamanho 22x32 fechado, acabamento em espiral. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	1.495	unid.	R\$ 24,00	R\$ 35.880,00
80	Livro do professor, vivências pedagógicas, berçário II, capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente x verso, miolo em off-set 75 grs, 132 páginas, 4x4 cor. Tamanho A4, acabamento em espiral. Deverá ser apresentado na proposta de preço, o Certificado FSC-STD 40-004 (V2) do Forest Stewardship Council (FSC) ou CERFLOR para dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados, comprovando sua capacidade de processar e comercializar produtos certificados por sistema de certificação florestal.	75	unid.	R\$ 38,00	R\$ 2.850,00
82	Livro do professor, vivências pedagógicas, maternal II, capa em papel supremo 250 grs, 4x0 frente x verso, miolo em off-set 75	115	unid.	R\$ 45,00	R\$ 5.175,00